Ali Paşa camıının 1555 yılına doğru yapılan eski bir resmi \!_ar
dır ve bunun üzerinde bu- türbe farkedilmemektedir. Bunun da,ha
sonra yaptirlığına veya caddenin genişletilmesi sırasında şimdiki
yerine naklolunduğuna ihtimal vermek . de mümkündür. Ca
miin yapılm~ tarihini. kesin olarak veren.~ bir ,kitabesi. yoktur.
H. 1314 (= . 1896) da· Hatta·t Sami 'Efendi · (1837-1912) tarafından
yazılan ayetin kenar~iıda görülen H. 902 (1496j97) tarih.i orijinal
inşa tarihi sayılamaz 6• Bu Istanbul camileri hakkında tek toplu
kaynak olan Hadikatü'l cevami de Atik Ali Paşa camiinin tarihi
olarak veriİen rakkamdır.

S. Eyice, Kültür e•erlerimir:
olarak eski eserler ve bunların korunması, Türk Kültürü, I, sayı 7 (1963} ~7-40. ·

9 F. İsmail Ayanofrlu, Valaflar idaresince tanzim etlirilen tarihi, makbereler
Vakıflar Dergisi, II (1942) 400, bu yazıda belirtildifrioe göre haziredeki eo eski

mezar, H. 1009 (= 1600/01} tarihli olup Ayasofya şeyhi Mehmed Çelebi'e aittir.

· Erken Osmanlı devri mimarisinde enine gelişen cami tipinin
en büyük ve karakteristik örneğini ise Edirne'de Üçşerefeli c·ami
teşkil etmektedir.

III
At ik A li Paşa Camii ve Türk sanat t arihindeki yeri

Edirne'de inşasına II. Murad devrinde, H. 841 (1438) de başla
narak H. 851 (1447) de tamamlanan Üçşerefeli cami Türk mimari-·
sinde başlıbaşına bir tipin öncüsü olmuştur. Burada enine uzanan bir
mekanın ortasında ikisi serbest, dördü giriş ve kıble duvarlarına

bitişik altı desteğin üzerinde atılmış büyük kemerler ana kubbe
ağırlığını taksim etmekte, yanlarda ikişer küçük bölümün üzerieri
ufak kubbeler ile örtülü bulunmaktadır.

Böylece Manisa'da denenen şemayı çok daha
derli toplu bir kompozisyon halinde ortaya koymuştur. Üçşerefeli
bir taraftan kendisini örnek alan bir takım daha küçük eseriere

_prototip yani öne~ olurken, bir taraftan da yeni denemelere ilham
-vermiştir. Nitekim Edirne'nin Üçş.erefeli'sini takip eden merhalede
.de H. 867-8/5 (1462-1470) arasında yapılan Ilk. Fatih camiini bul
·maktayız. Burada Üçşerefeli'nin şeması kıble duvarının yarım
l<ubbe genişliğince ileriye alınması suretiyle daha derin bir me
:'kan elde· edilmiş ve_ bunun neticesinde de bina bir ana kubbe
ile bunu kıble cihetinde destekliyen bir yarım kubbeden ve y_an
larda birbirini takip eden eşit üçer kubbeli üç yan bölümden